

f) fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs, completată și semnată de către candidat, al cărei format standard este prevăzut în anexa 7.

**UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA**

**FACULTATEA DE** Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești

**DEPARTAMENTUL** Departamentul de Știința Afacerilor

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 5

Domeniul de știință: Finanțe

Disciplinele postului scos la concurs:

Finanțe (curs)

Sisteme și raportări financiare (curs)

Politici financiare (curs)

Monedă și credit (curs, sem)

Finanțe aprofundate (curs, sem)

### **FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de  
**conferențiar universitar**

Candidat: Varga József / Data nașterii:

Funcția actuală: profesor universitar, Data numirii în funcția actuală: 2020.01.01, Instituția:

Universitatea Maghiară de Agricultură și Științe ale Vieții, Ungaria

#### **1. Studiile universitare**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită                 | Domeniul  | Perioada  | Titlul acordat                   |
|----------|---------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|----------------------------------|
| 1.       | Universitatea Economie Marx Károly                                        | Finanțe   | 1983-1987 | Economist licențiat              |
| 2.       | Universitatea de Științe Economice și Administrație din Budapesta ( BKÁE) | Pedagogie | 2001-2003 | Examen de specialitate pedagogie |
| 3.       | Universitatea Corvinus din Budapesta                                      | Pedagogie | 2001-2004 | Diplomă profesor de economie     |

#### **2. Studiile de doctorat**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                                      | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|---------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|---------------------------|
| 1.       | Universitatea de Științe Economice și Administrație din Budapesta ( BKÁE) | Economie | 1999-2003 | Ph.D                      |
| 2.       | Universitatea Kaposvár                                                    | Economie | 2014      | dr. habil                 |

#### **3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

| Nr. crt. | Țara / Unitatea | Domeniul / Specializarea | Perioada | Tipul de bursă |
|----------|-----------------|--------------------------|----------|----------------|
|          |                 |                          |          |                |

#### 4. Grade didactice/profesionale anterioare

| Nr. crt. | Instituția             | Domeniul        | Perioada | Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional |
|----------|------------------------|-----------------|----------|------------------------------------------------------|
|          | Universitatea Kaposvár | <i>Economie</i> | 2020     | Profesor universitar                                 |

#### 5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor 1

| Criteriu                                                                                                                                                                               | Indicator minim                                                                 | Realizat                                                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 1. Scor final S                                                                                                                                                                        | S>1.5                                                                           | S= 9,01<br>îndeplinit                                      |
| 2. Punctajul pentru articole P                                                                                                                                                         | P>0.75                                                                          | P=7,2615,<br>îndeplinit                                    |
| 3. Punctajul pentru citări C                                                                                                                                                           | C>0.5                                                                           | C=1,75,<br>îndeplinit                                      |
| 4. Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS>0.15, sau director/responsabil partner/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții național sau internaționale | Minim un articol sau un grant.                                                  | 3 articole,<br>îndeplinit                                  |
| 5. Articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul .                                                                                                                             | Minim două articole, din care unul din categoria Core Economics sau Informatics | 3 articole,<br>1 articol din Core Economics,<br>îndeplinit |

1. Gábor, Szabó-Szentgróti; Bence, Végyvári ; **József, Varga** (2021): Impact of Industry 4.0 and Digitization on Labor Market for 2030-Verification of Keynes' Prediction. SUSTAINABILITY 13 : 14 Paper: 7703 , 19 p. (2021) ISSN: 2071-1050, AIS=0,462, WOS=000676973300001, Social Sciences (M=6), P1=2,772.

2. Pintér, Zsófia ; Tóth, Katalin; Bareith, Tibor ; **Varga, József** (2021): The Relationship between Decision and Payment Habits and Its Relation with Wasting—Evidence from Hungary. SUSTAINABILITY 13 : 13 Paper: 7337 , 13 p. (2021) ISSN: 2071-1050, AIS=0.462, WOS=000671001300001, Social Sciences (M=6), P2=2,772.

3. **Varga, József**; Gyöngyi, Bánkúti; Rita, Kovács-Szamosi (2020): Analysis of the turkish islamic bank sector using camel and similarity analysis methods. ACTA OECONOMICA 70 : 2 pp. 275-296. Print ISSN: 0001-6373 Online ISSN: 1588-2659, AIS=0,153, WOS=000580350200007, Core Economics (M=10), P3=1,53.

#### Capitole în cărți de exemplu

Balazs, C., & Jozsef, V. (2020). A Comparative Analysis of the Alternative Crisis Management Models of the Islamic and Christian-based Bank Systems. In *Eurasian Economies* (pp. 258–267).

---

1 În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului

- Oroszi, S., & Varga, J. (2020). Az inflációelméletek mai relevanciája. In *A pénzügyi szektor aktuális kérdései Magyarországon a XXI. század elején* (pp. 193–220).
- Varga, J., & Gáspár, B. V. K. (2020). A kriptopénzek szerepe a pénzügyekben. In *A pénzügyi szektor aktuális kérdései Magyarországon a XXI. század elején* (pp. 431–450).
- Varga, J. (2020). A jövedelemadóztatás makrogazdasági vetülete. In *Ami vagy, az legyen is* (pp. 57–78).
- Balázs, J., & Varga, J. (2019). Az iszlám gazdaságfilozófiája. In *Etikus közgazdaságtan* (pp. 344–365).
- Cseh, B., Varga, J., & Bánkúti, G. (2019). The women in the labour market: aspects of demography and work based in the MENA countries. In *Kitekintés az iszlám világ 21. századi politikai, gazdasági és pénzügyi viszonyaira* (pp. 12–27).
- Pál, A., & Varga, J. (2019). Az Al Rayan iszlám bank és az OTP bank összehasonlító elemzése. In *Pénzügy-számvitel füzetek IV* (pp. 22–31).
- Varga, J. (2019b). A felsőoktatási helyi pénz bevezetésének egyes kérdései. In *A környezet és a határok kutatója* (pp. 349–358).
- Varga, J. (2019c). A forgalmi adó és az infláció összefüggései. In *Harminckét lap, amely megrengette a világot : Százéves a hozzáadottérték-adó rendszere* (pp. 193–208).
- Varga, J. (2019a). A belföldi fizetési forgalom. In *Pénzügyi Intézményrendszer Magyarországon 2019* (pp. 69–90). [http://doi.org/10.35511/978-963-334-336-4/Varga\\_69-89](http://doi.org/10.35511/978-963-334-336-4/Varga_69-89)
- Ágoston, A., & Varga, J. (2018). A felsőoktatás jövedelmi hatása a helyi pénzek példáján keresztül. In *Pénzügy-számvitel füzetek III.* (pp. 7–18).
- Sipiczki, Z., & Varga, J. (2018). Grameen-Modell Mikrohitelzési Struktúra. In *Környezet – Gazdaság – Társadalom* (pp. 68–77).
- Varga, J., & Sipiczki, Z. (2018). Az infláció gazdasági egyensúly torzító hatásai. In *Ünnepi tanulmányok Oroszi Sándor 70. születésnapja tiszteletére* (pp. 213–225).
- Tibor, B., József, V., & Diána, K. G. (2016). The influence of the Hungarian food industry's market orientation towards competitiveness. In *Value changes in a transforming economy* (pp. 345–358).
- Varga, J. (2016b). Helyi pénzek működésének nemzetközi tapasztalatai. In *Pénzügyekről másképpen* (pp. 209–234).
- Varga, J. (2016a). A helyi pénz megjelenése és szerepe a gazdaságban. In *Pénzügyekről másképpen* (pp. 161–208).
- Balogh, L., Parádi-Dolgos, A., & Varga, J. (2014). A szabadpénz elmélete a jelenlegi hazai helyi pénzek működésében. In *Növekedés és egyensúly* (pp. 9–20).
- Gáspár, B. V. K., & Varga, J. (2014). The impact of local money on the economy. In *Economic environment changes in the Carpathian Basin* (pp. 301–314).

## Citáti

<sup>1</sup>. Gábor, Szabó-Szentgróti ✉ ; Bence, Végvári ; József, Varga

**Impact of Industry 4.0 and Digitization on Labor Market for 2030-Verification of Keynes' Prediction.** SUSTAINABILITY 13 : **14** Paper: 7703 , 19 p. (2021)

Li, Dukangqi , Shen, Weitao

[Can Corporate Digitalization Promote Green Innovation? The Moderating Roles of Internal Control and Institutional Ownership](#)

SUSTAINABILITY 13 : **24** Paper: 13983 , 23 p. (2021)

Q3, AIS=0,462, C=0,5

2. Varga, József ✉ ; Gyöngyi, Bánkúti ; Rita, Kovács-Szamosi

**Analysis of the Turkish Islamic banking sector using CAMEL and Similarity Analysis methods.** ACTA OECONOMICA 70 : **2** pp. 275-296. , 22 p. (2020)

Iwanicz-Drozdowska, Małgorzata , Witkowski, Bartosz

[Bank ownership and drivers of credit growth in Central, Eastern and South-Eastern Europe](#)

ACTA OECONOMICA 71 : **1** pp. 1-32. , 32 p. (2021)

Q4, AIS=0,153, C=0,25

3. József, Varga ; Zoltán, Sipiczki

**The Financing of the Agricultural Enterprises in Hungary Between 2008 and 2011** ROCEDIA ECONOMICS AND FINANCE : **30** pp. 923-931. , 9 p. (2015)

Jana, Lososová , Radek, Zdeněk , Daniel, Kopta

[Development of the main production and economic indicators of Czech farms](#)

CUSTOS E AGRONEGOCIO ON LINE 13 : **2** pp. 88-109. , 22 p. (2017)

Q4, AIS=0,046, C=0,25

4. József, Varga ; Zoltán, Sipiczki

**The Financing of the Agricultural Enterprises in Hungary Between 2008 and 2011** ROCEDIA ECONOMICS AND FINANCE : **30** pp. 923-931. , 9 p. (2015)

Zhimei, Lei , Kuo-Jui, Wu , Li, Cui , Ming, K Lim

[A Hybrid Approach to Explore the Risk Dependency Structure among Agribusiness Firms](#)

SUSTAINABILITY 10 : **2** Paper: 533 (2018)

Q3, AIS=0,462, C=0,5

5. Koponicsné, Györke Diána ; Varga, József ; Parádi-Dolgos, Anett ; Urbán, Zoltán

**Globális kihívások – lokális megoldások: a helyi pénz és a szegények bankja szabályozásának közös vonásai Magyarországon**

TÉR-GAZDASÁG-EMBER 3 : **1** pp. 29-40. , 12 p. (2015)

Gál, Veronika

[Fenntarthatóság a bankok gyakorlatában; pénzügyi-társadalmi vállalkozások](#)

In: Kerekes, Sándor (szerk.) Pénzügyekről másképpen : Fenntarthatóság és közösségi pénzügyek\_Budapest, Magyarország : CompLex Wolters Kluwer (2016) 249 p. pp. 93-146. , 54 p.

Anexa nr. 1, C=0,25

14.01.2022

József Varga  
Candidat,

## .....

### Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar\*

- Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani (comisia de concurs are dreptul de a evalua actualitatea materialului didactic, și de a exclude din punctaj unele materiale considerate neactuale)
- Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani
- Îndeplinirea standardelor minime corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016.

\*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minime aferente domeniului postului respectiv.

### Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)

| Conferință și/sau concurs național                                                                                                                                           | Conferință și/sau concurs internațional                                                                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare                                                                                    | Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare            |
| Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare | Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. participare |
| Evaluarea lucrărilor științifice studențești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)                                                                                       | Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)                      |
| Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești                                                                                   |                                                                                                            |
| 5x nr. participare                                                                                                                                                           | 10x nr. participare                                                                                        |
| 6x nr. mențiune                                                                                                                                                              | 12x nr. mențiune                                                                                           |
| 7x nr. locul III                                                                                                                                                             | 14x nr. locul III                                                                                          |
| 8x nr. locul II                                                                                                                                                              | 16x nr. locul II                                                                                           |
| 10x nr. locul I                                                                                                                                                              | 20x nr. locul I                                                                                            |